Solutio est continuitatis in aure, ex qua cōtinue fluit aut
periodice uirus, uel sanies.

CAVSIS,

Apostemate, cuius apertio præcessit.
Materia acuta, uel falsa, corrōdente.
Casu uel percussione.

Designant autem

Vlcus, dolor continuus cum acumine & grauedine,
tum, sanies egrediens cum fatore.
Apostema, febris cōtinue acuta, quæ fuit & est adhuc.
Materiam acutam, febris absentia.
Casum aut percussione, ægrotantis narratio.

PROFLVVIVM SANGVINIS

ex naribus.

Morbus dicitur, cum est sine febris.

Accidens, cum sit in febris, uel in soda, proprie pulsatiua,
tametsi.

tametsi accidens sit essentialiter, & de genere exeuntis à corpore mutati.

Acumine sanguinis.

Morbus,prouenit ab Multitudine sanguinis.

Casu uel percussione.

Accidens, sequitur acutam febrim: & est bonum, ac naturale, his signis:

Fit in die critica.

Fit copiose.

Præcessit paruus, in die nuncia.

Fit post signa digestionis completæ.

Antecessit dolor frontis.

Habitus carnosus est, cholericus.

Vrina subrubea est, rubea, uel intense citrina.

Ob oculos apparent imaginationes rubæ, & ignæ.

Aegroti sequitur alleuiatio, quod signum certissimum est.

Symptomaticum, habet signa contraria.

SIGNA.

Claritas sanguinis.

Subtilitas sanguinis.

Acuti sanguinis, sunt Plurima ex ipso debilitas.

Paulatim stillat.

Caput sentitur calidum.

Multi sanguinis.

Rubedo faciei cum repletionem corporis.

Fluit multum & subito.

Syncope quandoque percipitur.

Antecessit alimentum sanguinis generatiuum.

Abstinentia mulra à phlebotomia.

Abstinentia à concubitu præter solitum.

Antecessio doloris capitis uehementis.

PROFVNDITVR AVTEM,

uel ex arteria, uel ex uena.

Arte Sanguis egreditur motu tortuoso.

ria. Subtilis est sanguis, & rubeus admodum.

Ad exitum syncope sequitur ocyus illa.

Difficuler silitur.

Medicinæ super cor appositæ magis conducunt, quam
quæ iecori imponuntur.

Ex uena. Omnia habet illis contraria.

Casus & percussione signa per se manifesta sunt.

Accidēs, sequitur febrem acutam, salutariter uel Sympto
matice, ut signis superioribus dictum est.

FOETOR NARIVM.

CAVSA.

Ventriculi accidit, mittentis à materia marcida quam con
tinet, fumos aut uapores ad os & nares.

Nasi, & partium propin quarum, quod acceptum ferimus
corruptis & putridis humoribus, collectis in radice nasi, uel
narium ulceribus, hæmorrhoidibus, Polypo, Cancro in na
si concauitate.

SIGNA MALI.

Vitio sto- A cibo minuitur foetor, & sentitur cum cibo
machi. permixtus.

Si ieiunus nares cōstringat ut anhelitus per os
reddatur, foetor impense per os sentitur.

Materiæ cō Pariter & ante, & post cibum foetor sentitur.

tentē in uis Fœtor constrictis naribus per os nō egreditur.

nasi. Aspectu in nares deprehenduntur ulcera, hæ-
morrhoides, Polypus, Cancricq̃, quorum ui
tio contingit

tio contingit fœtor.

DEFECTVS ODORATVS.

CAVSA EST

Virtutis odoratiuæ læsio.

Ablatione, cum ex odoribus bonis nil percipi potest.

Diminuta, qua nisi fortia & acuta odora-
menta, nul-
lum percipitur.

Corrupta, cum odores percipiuntur, à re præsentí odo-
rabili alieni.

**Quod fit à cerebri calida uel frigida ultimatè intempe-
rie**, potissimum in poro eius.

Ab oppilatione narium aut Colatoriij.

Casu uel percussione, inducente tortuositatem in ossi-
bus & cartilagine nasi.

S I G N A.

Caliditatis. Siccitas narium cum ardore.

Non sentiuntur odores calidi, sed frigidi.

**Frigidita-
tis.** Frigiditas nasi.

Fœtidos uel calidos odores tantum odoratur.

Oppilationis. Grauitas capitis.

Ex naribus uel palato nihil egreditur.

Difficulter attrahitur aër per nares.

Affectus autem hic plærung; ex oppilatione est.

FISSVRA LABIORVM.

Fit propter

Catarrhum ex Cholera.
Phlegmate falso, descendente ex capite
ad inferiora.

Contritionem musculi transuersalis labri, & materiæ acutæ defluxum in ipsum.

SIGNA.

Catarrhosæ, sunt

Antecessio Coryzæ cum plurima sternutatione.

Rubor pulpæ nasi, & labiorum.

Fit quandoq; in eis Bothor, id est paruum apostema.

Fiunt quandoq; crustæ & scissuræ cum asperitate.

Contritionis musculi sunt,

Privatio signorum Catarrhi.

Fit plæruncq; in labio inferiori,

Difficulter curatur.

FOETOR ORIS.

CAUSAE.

Ventriculi vitium, Ex humoribus calidis corruptis, contentis in ore uentriculi. (dem.

Oris vitium, Ex humoribus frigidis marcidis ibi
Propter dentem putridum uel erosum, in cuius cauitate humores
foetidæ continentur.

Propter gingiuas putridas foetetes.

SIGNIS HIS.

Ex uentriculo malum à cibo alleuiatur.

Fœtor acutus est & adustus ieiuno, cū ructu fumoso.

Frigidus in uentriculo humor si foeret, à cibo non minuitur, & est cum ructu acido. (mala.

Vifus, & relatio infirmi docet gingiuarū, uel dentium

MVLTVDO SALIVAE.

Fit

Ex humiditate plurima, generata in stomacho ratione indigestionis, & usu ciborum humidorum, qui sursum per meri resudant, & euaporant ad os & radicem linguæ. Id quod accidit plærunque

Pueris gulosis.

Mulieribus.

Corporibus pituitosis.

VVAE ELONGATIO.

Est eius ingrossatio, ut inferiora tægat, oppiletq; Epiglottida, & anhelitum impediatur quodammodo.

Generatur

A materia currente ex cerebro, sanguinea uel phlegmatica, in modum Catarrhi.

Sic habent signa.

Patiens sentit semper quasi bolum carnis in oris radice, cum impedimento anhelitus, & suffocatione.

Sanguinis materia cum signis istis unà tumorē apparat.

Rubedinem loci.

Saliua dulcis est.

Rubent faciei uenæ cum repletionē.

Cum febris quandoq; est, rarius tamen.

A phlegmate, cum prædictis apparet saliuæ multitudo. Raucedo oris. Color uulvæ albus. Facies alba uel suppallda. Elongatio uuvæ supra modum.

LINGVAE GRAVEDO ET

magnitudo.

CAVSÆ.

Grauedinis cum febris, est inanitio muscutorum.

Sine febris, Phlegmaticus humor. In ligamēto sub lin

gua abbreviatio, atq; glandula sub lingua.
Magnitudinis, Est materia phlegmatica.

Sanguinea apostemans per se, non apostemans per acci-
dens à phlegmaticis, Paralyfi, Lethargia.
Interdum, uentosa materia.

SIGNA.

Grauedinis, Aduftio & nigredo linguæ.

Cum febrì Diminutio loquelæ.

Lingua exeri non potest.

Sine febrì, à Phlegmate. Impedimentum loquelæ in I &
(r literis.

Turbatio sensuum. (monis.

Saliuæ prolapsus in festinatione ser

Abbreviato li- Lingua adhæret parti inferiori.

gamento. Emitti extra os lingua non potest, sine fe-
bri tamen.

Glandula. Caro dura glandi similis, sub lingua patientia
conspicitur.

Magnitudinis, sunt manifesta.

Difficulter loquitur, & pigre.

Linguam plicare non potest.

Emissio linguæ extra os quasi perpetua est.

DOLOR DENTIVM.

Cum fit

Ab humore calido, influente à cerebro & uicinis partibus
ad dentium radices, cum tumore & apostemate est.

Sine apostemate fit, propter fluxum humoris frigidi, uel
propter

propter uermes natos in dentium radicibus, ex humoribus putridis, corrodentes ipsos.

S I G N A.

Causæ Rubedo loci, cum tumore gingiuarum.
calidæ. Aliquando uermes sunt in ipso loco.

MOBILITAS DENTIVM.
CAVSA.

Mollificatio gingiuarum, aut ligamentorum quæ sunt in radice dentium.

Hanc mollificationem pepererunt superfluitates ad gingiuas diffusæ, à quibus gingiuarum dissoluta cõpositio est, & subiectum earum marcesfactum.

CORROSIO DENTIVM, ET
GINGIVARVM.
CAVSAS HABET,

Materiam putrefactam marcidam, quæ in substãtias dentium & gingiuarum penetrans, offendit earum complexionem & compositionem.

Corrosionẽ p uermes, natos in ipsis ex materia putrefacta.

S I G N A.

Prioris, & causas etiam, uide de dolore dentium.

Corrosionis Manifesta ipsorum concauatio.
dentium, Ex humore, Fœtor, quoniam cibus in cauitate
re, sunt hac quandoq; retinetur.

Gingiuarum Sputum sanguinolentum.
Inspectæ gingiux apparent marcidæ, corrosæ,
liuidæ, ac fœtent.

FLUXVS SANGVINIS
GINGIVARVM.
CAUSA EST

Superfluitas decurrens à capite ad ipsas atq; dentes, quæ substantias ibi diutius, imbibitur a substantijs eorum, & quæ etiam leuissima causa effluit saluatim.

Eaq; res si antiquatur hæcenus ut putrescat, ulcus, aut saltem putredinem cogit in gingiuis.

Signa clarissima sunt,

Quod, si paulo durius abluatur os, præmittitur digitis gingivæ, aut aspera aliqua re tanguntur, emittunt sanguinem.

Et sunt cum fœtore.

VLCERA GINGIVARVM.

Fluxus.

Corrosio, & sic habent in gingiuis.

Ulcus.

Putredo seu ulcus gingivarum, terminus est corrosionis: quemadmodum corrosio fluxus antiqui in iisdem, terminus est & finis.

Atque id in hunc modum.

Gingivæ mollificantur & imbuuntur materia rheumatica à capite per Catarrhi modum descendente.

Hinc sanguinem emittunt, propter dissolutionem suæ compositionis.

Corroduntur autem & concavantur manifeste, propter humorem ulcerantem. Vnde tandem denigrantur & putrescunt donec cadant.

ANGINA,

Est colli quodcumq; apostema, prohibens anhelitum & cibi deglutitionem.

Species habet treis.

Cum epiglottis & eius muscoli apostemantur. hæc pro-
pter:

pter anhelitus ablationem omnino mortalis est.

2. Pulmonis canna & eius muscoli in hac specie apostemantur. quæ tametsi priori illa mitior est, lethaliter tamen afficit.

3. Vbi gula & carnositas gutturis absceduntur, quæ lethalis non est nisi apud ignaros.

S I G N A .

Communia sunt, .. Apostematio gutturis.
 Suffocatio præfocatiua.
 Difficultas transglutiendi cibum.
 Difficultas anhelandi, æqualiter uel in-
 æqualiter prout apostema magis ad
 uias anhelitꝝ aut œsophagi declinat.

A sanguine cum prædictis apparet

Rubedo faciei, cum carnositate.

Dulcedo saliuæ.

Dolor grauatius cum acuitate aliqua. .

Præcessio cibi cuchy mi.

Et est ut plurimum cum febrî.

A. Bile, Prædicta adsunt, & simul

Color citrinus.

Facies macra.

Dolor acutus.

Sitis.

Inflammatiõ uehemens.

Salîua amara.

Ciborum corruptorum præcessio.

Plærunq; cum febrî.

A Pituita, cum prædictis habentur.

Saliuæ multitudo, aquosæ.

Raucedo uocis.

Dolor grauatius sine acuitate.

Pauca rubedo in facie.

Habitus phlegmatica.

Antecessio ciborum phlegmaticorum.

Aut nulla, aut lenta solum febris adest.

Primæ speciei signa ex tertio pronost. Hippocratis.

Dolor acutissimus est.

Neq; foris in ceruice tumor aut rubor, neq; si in
tro aspicias apparet.

Anhelitus cum primis difficilis.

Quæ significant apostema in Epiglottide latitare.

Secundæ. Apparet tumor, & rubor exterius nullus, sed in
Foris conspicitur tumor & rubor, intus nō itē.

Tertiæ. Difficultas anhelandi & transglutiendi non ita
magna est.

CATARRHVS, BRANCHVS, ET

Coryza quid sit.

Catarrhus, est descensus materiæ, à capite ad parteis spi
ritualcis, aut naturalcis, sicut

Pectus.

Pulmones.

Stomachum.

Coryza, est descensus materiæ ad nares.

Branchos, materiæ per os ad colatorium descensus dicitur
ac palatum, cum sreatu uel rascatione, quæ nomina nō
raro confunduntur.

QVA CAUSA.

Calida

Calida fit, uel frigida causa.

Calida dupliciter,

1. Effectiue, Si uenter sit uaporosus.

ut,
Mora sub sole.
Statione ad ignem.
Ablutione in aëre calido humido.
Vento austrino, in primis à cibo.
Clamore.
Inclinatione capitis deorsum.

Vtrumlibet horum, superfluitates uaporosas capiti mandat, quæ collectæ mutantur frigiditate cerebri in phlegma, & descendunt postea. (tum.

Subiectiue. Ut si materia fluens, sit cholera, uel phlegma sal
Frigida, itidem effectiue & subiectiue.

Effectiue. Ventriculo male digerente, hac nanq; causa p̄tuita repletur, quæ sursum postea euaporat.
Cerebro frigido humido, naturaliter, uel ab aëre aut aqua, quamobrem superfluitates male digerit.

Subiectiue. Si materia est phlegma aquosum, aut uiscosum,

SIGNIS HISCE.

Caliditatis.

Ardore.
Pruritu.
Asperitate. in locis super quæ defluit.
Sitis.
Extenuatio.
Rubor faciei.
Amaritudo uel falsedo saliuæ nulla causa manifesta.

Frigiditatis. Eminentia oculorum, cum tumore uel pallore faciei. Oppi-

Oppilatio narium & colatorij post somnum.
 Spissitudo materiæ cum uiscositate.
 Subtilitas & aquositas materiæ.
 Difficultas anhelitus.
 Asthma.
 Diminutio odoratus.

RAVCEDO VOCIS. CAUSA.

Naturalis fit propter malam complexionem inæqualem Epiglottidis, & carne pulmonis humidam oppilantem, uel siccam exasperantem; & est incurabilis.

Accidentalis, fit

1. A catarrho frigido phlegmatico uiscofo, oppilante Epiglottida in qua formatur uox, & uocalē arteriam totā.
2. A siccitate plurima illarum partium, exasperante superficie ipsarum, propter quod aër inæqualiter percuitur ad ipsam.
3. A caliditate accidentali consumente humiditates subrificas, & corrugante uias, sicut accidit febrientibus proprie, chronicis & heclicis febribus.

SIGNA.

1. Sunt abunde cap. de Catarrho. Et cap. de tussi à causa frigida.
2. Capite de Phthisi plene habentur omnia.
3. Omnia reperies in cap. de tussi.

TVSSIS.

Quid sit.

Est motus fortis pectoris & pulmonis, compositus ex naturali & uoluntario, ad expellendam rem quæ nocuentū infert in anhelitu, uel organis eius.

CAV.

CAVSÆ.

A mala complexione, sine uel cum materia accidit.

Ab interna caliditate, uel siccitate.

Sine materia. Externa frigiditate, ratione continentis
aëris.

Cum materia, Ab apostemate pleuresis, aut peripneu-
monia.

Sine apostema-
te, à Quantitate sola humoris, ut in Catarrho.
Saniei, & sanguinis, ut in Empyemate.
Quantitate & qualitate simul, quomodo
fit in Phthisi.

SIGNA.

Caliditatis pulmonis, sunt

Vehementia sitis, quam nō frigidam extinguit,
sed aër frigidus.

Magnitudo anhelitus.

Magnitudo pulsus.

Rubedo faciei.

Siccitatis. Tussis absq; sputo.

Cessat post forbitionem penidia. amyli, somnū
cibum, & balneas aquæ tepidæ.

Fortificatur post sitim, famem, uigilias.

Strictitudo anhelitus.

Corporis extenuatio.

Pulsus paruus spissus.

Febris quandoq; acuta.

Frigiditatis signa ab aëre, referet ægrotus.

Dolor lateris pungens.

Pleuritidis Febris continua, & alia signa propria.

Peripneumonix sunt ipsius propria,
 Febris acuta.
 Pectoris dolor grauans.
 Pulsus mollis undosus.

Catarrhi, à materia frigida grossa.
 Exerit frigidum & grossum phlegma.
 Increbescit post cibum.

Calida acuta, uel falso ac subtili phlegmate.
 Ardor sentitur circa labia.
 Sitis quam extinguit frigida, & aër frigidus.
 A somno fortis non est.
 Antecessio ciborum acutorum.
 Caput sentitur calidum.
 Sputum est paucum subtile salsum.
 Quandoq; cedit ictui aëris feruentis.
 Sentitur assidue quippiã destillare ad os, & gut-
 turis partes, quod signum est certissimum.

Empyematis sunt, antecessio Catarrhi, Pleuritis, Pe-
 ripneumonix.

Post hæc remanet tussis cum sputo saniei & sanguinis, cū
 dolore pectoris grauatiuo, cum stricto anhelitu,

Phthisis, sputum saniei uel sanguinis, cum febrī continua
 lenta. pulsu paruo spisso. collo longo.

Certissimum huius signum est, quod corpus extenuatur
 indies, & cortices pelliculis similes albis ac subtilibus, uel
 pelliculæ rotundæ expuantur.

ASTHMA, DYSPNOEA, ORE-
 GMON, ORTHOPNOEA.

Quatuor

Quatuor hi affectus conueniunt in eo, quòd malitiam anhelitus significant propter offensionem spiritualium principaliter, uel per compassionem à uentriculo aut cerebro.

Differunt autem, quòd

Asthma, est quando cadit peccatum in expiratione, & est sine sono, & cum tussi parua.

Oregmon, quando sonus est plurimus in anhelando.

Orthopnoea, quando peccatum est in inspiratione, expiratione, & sonitu.

Dispnoean, quæ difficultas anhelitus est, si quis illorū genus constituat, nihil aberret fortasse. Obseruato quòd nominalem in ijs differentiam, non magnopere curet medicus.

CAUSAE.

Fiunt affectione membrorum spiritualium, Principaliter uel Compassione.